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1. Úvod
1.1. Deroceras reticulatum

Slimáček síťkovaný, Deroceras reticulatum (Müller, 1774) (Mollusca:

Agriolimacidae) má statné tělo s klínovitě zúženým zadním koncem a značně vypouklým

hřbetem. Štít zaujímá asi dvě pětiny délky těla.

U dospělých jedinců je základní barva špinavě krémová, kávová, nebo olivová. Obvykle má

zřetelnou síťovitou kresbu tvořenou načernalými nebo tmavohnědými skvrnami.

Délka nataženého těla je 40 – 60 mm, délka smrštěného těla je do 25 mm.

Žije na otevřených prostranstvích v kulturních biotopech, kde obývá nejrůznější vlhká místa

pod kameny, dřevem a podobně. Zřejmě se vyhýbá lesům.

Deroceras reticulatum je jedním z nejvýznamnějších zemědělských škůdců

v temperátních oblastech Evropy a Severní Ameriky (Godan 1983, South 1992, Wilson et al.

1993). Například ve Velké Británii je 70% škody v zemědělství způsobeno tímto plžem

(South 1992). Napadá široké spektrum zemědělských plodin jak v polích (Barker 2002), tak i

malých zahrádkách (Port et Port 1986), zejména pak obilniny, brambory, řepku, cukrovou

řepu, brukvovitou zeleninu a další plodiny. K poškození plodin dochází přímým žírem,

kontaminací těly slimáků, jejich výkaly a slizem, což vede poklesu výnosu, odpudivému

vzhledu a tím i ke značným ekonomickým ztrátám (Iglesias et al. 2003).

Klíčovou pro jeho aktivitu se ukázala být fotoperioda (Hommay et al. 2003) a vlhkost

(Young et Port 1991). Slimáčci aktivují hlavně v noci, kdy opouštějí své úkryty, živí se a páří.

Kladou po 15 – 20 vajíčkách do půdy, či pod rostlinný odpad. Za příznivých podmínek se

líhnou okamžitě, za nepříznivých podmínek vajíčka přežívají dlouhou dobu.

Aktivita se mění také s teplotou. Největší aktivitu vykazuje D. reticulatum při 15 – 18 °C

(Hommay et al. 1998). D. reticulatum nesleduje, narozdíl od jiných druhů slimáků, pravidelný

roční cyklus (Schley et Bees 2003).

Deroceras reticulatum je v současnosti rozšířen po celé Evropě od atlantského pobřeží

(včetně Velké Británie) až po Kavkaz, druhotně byl zavlečen do Severní Ameriky. Jeho

přirozený areál nelze s určitostí stanovit, protože se často vyskytuje v antropogenních a

kulturních biotopech, a také proto, že se v minulosti zaměňoval s mnoha jinými příbuznými

druhy (Pfleger 1988).

Zatím byl D. reticulatum schopný adaptovat se na všechna nová prostředí, do kterých

byl zavlečený (Schley et Bees 2003).

1.2. Metody eliminace slimáků
1.2.1. Chemické moluskocidy

Výhodou chemických moluskocidů (metaldehyd, mehiocarb, fosfát železa) je snadná

komerční dostupnost, okamžité působení a relativně nižší cena. Způsobují však znečištění

životního prostředí, a jsou proto nepoužitelné v ekologickém zemědělství. Mohou také zabíjet

zástupce ostatních živočišných druhů včetně přirozených predátorů slimáků a v prostředí

vlivem vnějších podmínek rychle ztrácejí svoji účinnost.

1.2.2. Biologická agens

K biologickému boji proti D. reticulatum je využívána komerčně dostupná patogenní

hlístice Phasmarhabditis hermaphrodita (Schneider, 1859) (Nematoda: Rhabditidae).

Přípravky obsahující P. hermaphrodita jsou komerčně dostupné, ale jsou zatím příliš drahé na

to, aby se daly používat jako alternativa chemických moluskocidů (Wilson et al. 1993).

Nevýhodou používání P. hermaphrodita jako biologického agens je, že hlístice napadá i jiné

druhy plžů, než je D. reticulatum (Wilson et al. 2000). Pro jeho použití je také třeba

optimálních podmínek (teplo, vlhkost atd.), aby hlístice nezahynuly.

Komerčně je hlístice P. hermaphrodita dostupná od roku 1994, kdy byla registrována ve

Velké Británii pro použití v zemědělství (Nemaslug, MicroBio Ltd, UK), od té doby

registrace proběhla prakticky ve všech státech Evropy včetně České Republiky (Biocont

Laboratory, s.r.o).

1.3. Životní cyklus Phasmarhabditis hermaphrodita
Phasmarhabditis hermaphrodita je asi 1 mm velká hlístice živící se bakteriemi. Žije

v půdě a vyskytuje se v místech s hojným výskytem plžů. Byla objevena jako parazit

Deroceras reticulatum ve Velké Británii na Long Ashton (Wilson et al. 1993).

Přežití P. hermaphrodita je, stejně jako přežití jeho hostitele, závislé na vlhkosti prostředí

(Wilson et al. 1997). Jedinci P. hermaphrodita jsou relativně málo pohybliví. Obvykle

zůstávají do 2 cm od místa jejich aplikace (Wilson et al. 1997).

Phasmarhabditis hermaphrodita infikuje pouze plže (Wilson et al. 1993).

K infekci dochází během 8 – 16 hodin po expozici. Infekční stádia (dauer larva)

s uzavřeným ústním a řitním otvorem vniknou do hostitele dýchacím otvorem v přední části

pláště (Tan et Grewal 2001). V plži (v plášťové dutině) pak ze střeva vypustí symbiotické

bakterie.

Phasmarhabditis hermaphrodita žije v symbioze s několika různými druhy bakterií. Podle

druhu bakterie se liší patogenita a vývoj hlístic v laboratorních podmínkách v in vitro

kulturách. Pro masovou produkci v monoxenických kulturách P. hermaphrodita je používána

bakterie Moraxella osloensis.

Moraxella osloensis je gram- negativní aerobní bakterie produkující endotoxiny, které

nelze zničit teplem ani proteázami a které zabíjí slimáka, pokud jsou injikovány do plášťové

dutiny.

Endotoxin je hlavním činitelem zabíjejícím hostitele (Wilson et al. 1993, Tan et Grewal

2002).

Je citlivá na penicilin. Injekce penicilinu a streptomycinu spolu s kulturou M. osloensis

snižuje patogenitu bakterie vůči hostiteli.

Moraxella osloensis je lidský oportunní parazit a způsobuje řadu onemocnění – např. zánět

endokardu a bakteriální zánět kostní dřeně. Moraxella osloensis žije saprofyticky na kůži a

v hlenu, vzácně způsobuje infekce. Bylo popsáno 10 případů infekcí cév u pacientů

prodělávajících léčbu rakoviny (Han et Tarrand 2004).

Phasmarhabditis hermaphrodita se živí bakteriemi a hostitelskou tkání, pomnoží se,

rostou a dají vznik hermafroditním jedincům schopných samooplození. Ti potom nakladou

vajíčka, z nichž se vyvine další generace hlístic živících se na bakteriálním symbiontovi a

hostitelské tkáni. Během prvních 4 dní po infekci se napadený hostitel přestává živit (Glen et

al. 1999).

Poté, co došlo k pomnožení hlístic (3. – 4. den po expozici), začínají infikovaní plži umírat.

Juvenilní jedinci nové generace se začínají objevovat 5. – 6. den po expozici (Glen et al.

1999), v době, kdy je jejich zdroj potravy spotřebován, a hledají nového hostitele. Dauer larvy

jsou schopné množení nejen ve slimákovi, ale i v trusu slimáků a v půdě, což dokazuje, že je

P. hermaphrodita fakultativní parazit (Tan et Grewal 2001).

Ačkoli mohou slimáka usmrtit juvenilní i dospělé hlístice, pokud jsou injikovány do plášťové

dutiny, v přírodních podmínkách jsou infekceschopné pouze dauer larvy (Tan et Grewal

2001).

Slimáci jsou schopni detegovat přítomnost P. hermaphrodita a vyhýbají se půdě ošetřené

parazitickými hlísticemi a konzumaci potravy v těchto oblastech (Wilson et al. 1999).

V experimentech s plochami ošetřenými P. hermaphrodita bylo zjištěno, že slimáci byli

schopni detegovat P. hermaphrodita v koncentracích vyšších než 38 jedinců hlístic/ cm2 .

Způsob, kterým slimáci přítomnost P. hermaphrodita rozpoznají, je zatím neznámý (Wilson

et al. 1999).

Při testování patogenity entomopatogenních háďátek vůči D. reticulatum bylo zjištěno,

že entomopatogenní hlístice Steinernema feltidae a Heterorhabditis sp. (používané jako

biologická agens proti hmyzím škůdcům) nejsou schopny vniknout do slimáka. I jejich


[…]


několik dní, než svého hostitele usmrtí, a ten má více času zahrabat se do půdy.

Vzhledem k tomu, že D. reticulatum je schopný zaznamenat přítomnost P.

hermaphrodita, pokud jeho koncentrace přesáhne koncentraci asi 38 hlístic/cm2 (Wilson et al.

1999), a vyhýbá se půdě ošetřené touto parazitickou hlísticí, není převažující množství úmrtí

slimáčků na stěnách nádoby se substrátem kontaminovaným P. hermaphrodita překvapením.

Pokud jsem slimáčky infikovala na Petriho misce, omyla a pak umístila do pokusné nádoby,

signifikantně větší počet uhynulých D. reticulatum se nacházel v půdě. A to i přes to, že stejně

při experimentu se simulací predace neměli čas na aklimatizaci v pokusné nádobě (ze stejných

důvodů, jako u simulované predace).

Výsledky experimentů ukazují, že P. hermaphrodita s vysokou pravděpodobností manipuluje

svého plžího hostitele, aby ten zalezl do půdy.

Pro hlístici je výhodné, aby její hostitel zalezl do půdy ze dvou důvodů:

1) V půdě je riziko pozření hostitele mrchožroutem pohybujícím se po povrchu země menší,

než na povrchu půdy.

2) V půdě jsou pro hlístici vhodnější podmínky než na povrchu půdy, kde by byla méně

chráněna před vyschnutím a ostatními povětrnostními vlivy (Gordon Port, osobní sdělení).

U většiny dosud známých manipulací manipuluje parazit svého hostitele, aby ten byl sežrán

dalším hostitelem.

Phasmarhabditis hermphrodita se svým manipulačním chováním podobá spíš

parazitoidům. Svého hostitele před nepříznivými podmínkami chrání, aby se mohlo

potomstvo (parazita) vyvinout.

Pravděpodobně by mohlo jít o obdobnou manipulaci, jako je tomu u parazitické vosy

manipulující chování svého pavoučího hostitele (viz. úvod), nebo u strunovců vyvíjejících se

v suchozemských členovcích (viz. úvod), kdy parazit manipuluje chovní hostitele tak, aby ten

vytvořil vhodné podmínky pro parazita, nebo se snažil se do prostředí vhodného pro další

vývoj parazita dostat.

Bude sice nutné hypotézu ještě prověřovat dalšími testy zohledňujícími především

délku hynutí plže, ale statisticky vysoce průkazné výsledky dosud provedených experimentů

hovoří pro její podporu.

Abych si byla jistá správností hyptézy, chtěla bych vyloučit nebo alespoň co nejvíc snížit

možnost ovlivnění nejrůznějšími vlivy, které jsou patrné hlavně v experimentu, kde jsem

simulovala neúspěšnou predaci.

To, jak moc je simulace neúspěšné predace „přirozený“ způsob smrti, je problematické, stejně

jako to, jakým způsobem uhyne většina slimáků v přirozených podmínkách.

Je velmi pravděpodobné, že slimáci ve venkovních podmínkách „přirozeným“ způsobem

(stářím, na zranění) téměř nehynou. Staří či oslabení jedinci pravděpodobně uhynou na

infekci, nebo je uloví predátor.

Mému záměru by pravděpodobně vyhovovalo izolovat z hlístic bakterii Moraxella osloensis,

namnožit a injekčně vpravit do slimáka, vzhledem k tomu, že činitelem zabíjejícím plže je

právě bakteriální toxin. Rozdíl mezi polohou hostitelů usmrcených bakterií samotnou a

bakterií s z háďat by jednoznačně manipulaci prokázal. V opačném případě (bakterie i hlístice

by měly na chování hostitele stejný účinek) by se výsledky nedaly interpretovat jako

prokázaná manipulace. Stejně tak by se ale manipulativní hypotéza nedala zavrhnout.
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7. Přílohy
7.1. Materiál:
Moluskocidy:

FERRAMOL- učinná látka: fosforečnan železitý (10 g/ kg)

-výrobce: W. Neuedorff GmbH KG, Postfach 1209, D- 31857 Emmerthal,

Německo

-distributor pro ČR: AGRO CS a.s., 55203 Česká Skalice

MESUROL Schneckenkorn- účinná látka: methiocarb (2 %)

- výrobce: Bayer AG, Leverkusen, Německo

- distributor pro ČR: AgroBio Opava s.r.o

VANISH SLUG PELLETS- účinná látka: metaldehyd (4 %)

- výrobce: Agrochema družstvo Studenec

(- držitel povolení: TransChem Professional BV, Amsterdam,

Holandsko)

NEMASLUG- účinná látka Phasmarhabditis hermaphrodita

- výrobce: Biocont laboratory s. r. o., Šmahova 66, 62700 Brno- Slatina

Obilí:

AROS, Osiva s.r.o., Klášterec nad Ohří

7.2.Abstrakt
Infekční stádia moluskicidní hlístice Phasmarhabditis hermaphrodita nesou

symbiotickou bakterii, která způsobuje smrt plžího hostitele.

Hlístice se následně živí na množících se bakteriích a hostitelské tkáni, vyvíjejí se a

opakovaně se množí. Jakmile je zdroj potravy spotřebován, nová infekní juvenilní stádia se

symbiotickou bakterií opouštějí mrtvolu a hledají nového hostitele.

Mrtvoly bezobratlých živočichů umístěné na povrchu půdy jsou rychle (během několika

minut až hodin), odstraněny bezobratlými mrchožrouty. Parazitické hlístice však potřebují

několik dní k dokončení svého vývoje uvnitř mrtvoly.

Ze srovnání pozic slimáků usmrcených šesti různými způsoby je zřejmé, že P. hermaphrodita

je schopno ovlivňovat chování svého hostitele tak, aby se snížila pravděpodobnost, že tento

bude sežrán dřív, než parazit dokončí svůj životní cyklus.