Práci Hany Zajícové považuji za velmi zdařilou, přičemž důvodem rozhodně není jen výběr zajímavého a velmi atraktivního tématu: manipulace hostitele parazitem. Ze stylistického hlediska je psána velice příjemným a čtivým jazykem, z hlediska logického je postavena srozumitelně a jasně.

K práci nemám v podstatě žádné skutečné výhrady, natož závažné námitky, snad jen pár obecnějších komentářů:

- str. 3 - Uvádět bakterii charakteristikou „gram-negativní aerobní“ v době, kdy je fylogenetická klasifikace bakterií poměrně dobře zpracována, mi připadá trochu jako přežitek.
- str. 7 – Ačkoliv celkově je úvod psán velmi dobře, tato pasáž mi připadá mírně neuspořádaná. Celkem náhodně jsou tu vybírány a uváděny jednotlivé příklady manipulace hostitele parazitem. Výsledkem není ani ucelenější přehled různých manipulačních strategií, ani podrobnější rozbor strategie, která se dotýká tématu vlastní práce. Je celkem zjevné, že autorka uvedla prostě to, co náhodou našla v literatuře.
- str. 8 – Cíle práce jsou jasné a logické. Ale očekával bych, že Úvod k nim čtenáře nějak dovede. „.....*tato práce se zaměřila na testování možného manipulačního vlivu.....*“ nebo tak nějak. Místo toho končí úvod jedním příkladem manipulace a následuje bez jakéhokoli shrnutí hlavních otázek problematiky několik dílčích cílů.
- str. 14 – Infekční experimenty byly prováděny ve dvou různých uspořádáních. Ty jsou jasně a srozumitelně popsány. Jasné ovšem není, proč byly použity dvě různé metody. Předpokládal bych, že popis metod bude obsahovat nějaké vysvětlení, kupříkladu jaké možné artefakty se tím měly filtrovat, jaké alternativní hypotézy navzájem porovnat, atd. Takhle to trochu působí „Uděláme to třeba tak a pak ještě třeba takhle“. (A neodpustím si upozornit, že formulace „Pro každý způsob usmrcení bylo použito 15 opakování“ budí dojem, že byl každý slimák zabit 15x.)

Nejsem zcela přesvědčen, že výsledky je možné interpretovat jako jasný průkaz manipulace. Nezpochybnuji tím statistickou oporu této interpretace, ale přeci jen - při malých číslech nás ani statistika nespasí. Navíc zůstává poměrně nejasná interpretace rozdílného výsledku dvou infekčních pokusů provedených odlišnou metodou (vysvětlení uvedené autorkou je jen velmi stručně naznačené a nemá žádnou oporu ve vlastních výsledcích). Tímto konstatováním nechci říci, že interpretace pokusů je provedena chybně, ale spíš se domnívám, že pro jejich jednoznačné vyhodnocení bude zapotřebí provést ještě několik dalších experimentů. To samozřejmě nijak nezpochybnuje kvalitu předloženého textu jakožto **bakalářské práce**. Ta zcela jednoznačně nejen splňuje všechny formální požadavky, ale jasně ukazuje schopnost autorky orientovat se v problematice na teoretické úrovni, uspořádat vlastní pokusy i kriticky vyhodnotit získané výsledky. Práci doporučuji k obhajobě.

Václav Hypša